43.

Infantum ad Christum allatio, satis testificatur,
quid parentes de Christo senserint. Christus etiam
uicissim testatus est, parentes huiusmodi unā cum
pueris ipsorum fuisse in fœdere gratiæ.

44.

Fuerunt autem parui pueri ac infantes, quos
Lucas βεβήων appellat, iuxta etatem: qui sibi nihil
tribuerūt, neq; ulla propria freti fuerunt iustitiæ:
sed à parentibus, unde Deo addicti erāt in gratiā
fœderis.

45.

Quare Christus pronūciat, regnum cœlorum
eorum esse, non quidem iuxta carnalem natiuita-
tem, sed iuxta promissam fœderis gratiam, atque
innocentiam.

46.

Et dictum est hoc de paruis pueris, qui pariter
Dei filij erant: & non solum de spiritualibus pueris.

Conclusiones.

17

ris. Tales enim amplexus est, eisq; imposuit manus, ac benedixit.

47.

Libelli autor spirituales fingit pueros, qui carnem sanguinemq; non habeant: quales nulli fuerunt inter homines. Et arbitratur, puerum etate non posse puerum esse spiritu: contra allegatam Christi sententiam, & alias.

48.

Vt suum probet propositum, magnopere arguitur de uoce, Talium: quasi nos Dominus easursum ducere uoluerit, nihilq; omnino de pueris etate locutus sit: quod tamen cōtra linguarum ac similitudinum proprietatem est.

49.

Patemur nos, uocem Talium, comparationis & similitudinis esse. Omnia uerò prædicata oportet in subiecto, unde comparatio ducitur, uera esse: alioqui comparatio ridicula & nulla est, nec prædicatum consistere potest.

50

Ita, quòd si regnum cœlorum, paruulorum ex pijs parentibus natorum non est, neq; Talium esse potest.

51

Quapropter quū Dominus dicit, Talium, confirmat primum, quòd regnum Dei eorum paruulorum

b

lorum

18 De infantum baptismo
lorum, quos presentes amplectebatur, esset, quā
do ex pijs & foederatis nati, adeoq; innocentia et
simplicitate praediti erant: deinde omnium talium
tam puerorum quā adultorū, qui propriae diffi
si iusticiae, Christi gratiam, Deiq; pactum amplec
tuntur, studentq; simplicitati ac innocentia.

52.

2. Par. 9. scribitur de aromatis, quae regina Saba
donarat Salomoni. Non fuerunt talia aromata,
ut haec quae dedit regina Saba regi Salomoni.
Hic mihi sensus aliorsum, nempe sursum uertens
dus esset, iuxta huius magistri sententiā: neq; senti
endum, donata aromata à regina, fuisse preciososa,
sed alia quaedam. Nam non haec, sed Talia scri
ptum est.

53.

Quin etiam de solio eburneo paulo post dicitur,
Non fuit tale solium in uniuersis regnis. Hic
quoq; non deberem sentire, iuxta autoris sententiā,
solium illud fuisse insigne ac preciosum, sed
sensum per anagogen in aliud quippiā desigere.

54.

Quò nos ducit D. Paulus, scribens Rom. 1. &
Gal. 5. Qui talia agunt, digni sunt morte, & regnum
Dei non possidebunt? An non sentit de sceleribus
antea enumeratis primum, deinde de simili
libus? An intellectus sursum est tollendus ad alia
quae piam?

Conclusiones.

19

quepiam? Si dixisset, Hæc, sententiã ad enumerata tantum flagitia restrinxisset: quia uerò dixit, Talia, comprehendit pariter recitata, et recitatis paria.

55.

Cant. 5. describit sponsa dilectũ suũ per uarias comparationes, quòd sit pulcher, candidus, præclarus, ornatus, fortis, procerus, atque amabilis: postremoq; addit, Talis est dilectus meus. Quando hic Talis scribitur, aurum ergo nõ est preciosum, neque alia quibus comparatur dilectus, pulchra sunt & laudabilia, iuxta huius autoris sapientiam? Quis autem credet?

56.

Oportet autem ea uerè preciosa, pulchra, amabilia & procera esse, si modò dilectum eiusmodi, nempe talem intelligere debemus: & cõparationem ad honorem factam, et non ad contumeliam. Alioqui tantum uideretur dixisse, Dilectus meus pulcher est, & procerus, nempe similis simiæ ac myricæ.

57.

Ita quum Dominus dicit, Talium est regnũ cælorum: ostendit nobis primùm, paruulos illos esse beatos, regniq; cælestis participes, propter pacatum atq; innocentiam. deinde oportere adultos eiusdem pacti atq; innocentie esse, si modò regnũ

b 2 Dei

20 De infantum baptismo
Dei uelint possidere: sicut dicit Mar. 10. Qui re-
gnum cœlorum non accipit ut paruulus, non in-
gredietur in illud.

58.

Si non bene de paruulis sensisset, uideretur dis-
xisse, Paruuli non perueniunt in regnum cœlo-
rum, neq; eorum est: & si uos illis similes fueri-
tis, neq; uos in illud peruenietis. Hoc autem plane
Christi sententię aduersatur.

59.

Quare sententiã Christi est, Regnum cœlorum
horum paruulorũ est, qui in me credunt (pactum
enim, & parentum fides, pro fide propria illis im-
putatur) & omnium illis similium, non iuxta æ-
tatem (hoc enim fieri nõ posset) sed iuxta pactum
ac innocentiam, &c.

60.

Quamobrem dictio Talium, nos primũ in spi-
cere iubet paruulos, deinde alios eorum similes.
Et si paruuli in Dei gratia non sunt, neq; similes
eorum esse poterunt.

61.

Quod autem non dixit Horum, sed Talium,
ideo factum est, quod per uoculam Horum, nõ de-
lij possent, sed tantum illi paruuli presentes, intel-
ligi. At uox Talium, & illos presentes, atq; alios
omneis eorum similes demonstrat. Quem admo-
dum

Conclusiones.

21

dum et cœlorum regnum, non tantum illorum erat paruulorum, sed et nostrorum est, et omnium credentium: nec paruulorum tantum, sed & adultorum senumq̄; ita tamen, si fiant sicut paruuli. Matth. 18. Mar. 10.

62.

Quid multis autem opus de uoce Talis? quando in omnibus linguis notum est, eam prædicari ac affirmare primum de subiecto, deinde ab eo de alijs similibus. Accipiturq̄; frequenter uice prouocabuli demonstratiui, Hic.

63.

Quum equū uideo, dicoq̄; Talis equus centum ualeret aureis: manifestum est, quòd equum etiam presentem tanti æstimem.

64.

Loquente diuo Paulo ad Iudeos, Act. 22. clamabant illi ad tribunum: Tolle de terra huiusmodi, uel talem. Hic libenter audirem sapientem illum libelli autorem, an uocem huiusmodi, uel talem, de Paulo intelligere debeam, an aliò trahere intellectu, fortasse ad Antipodas. Textus certe non permittit, nisi de Paulo principaliter ac præcipue intelligi, deinde de similibus.

65.

Ex omnibus his constat, ecclesiam de piorum infantibus statuere oportere, si decedant ante u-

De infantum baptismo
 sum rationis, etatemq; adultam, quòd salui sint, ac
 regni caelorum ciues, secundum Scripturam.

66.

Tantisper etiam hac in sententia de paruulis
 persistere debet, quoad adulti manifestis criminibus
 ab obstinatione declararint se foedus Dei res-
 puerere, aut non uerè in eo esse.

67.

Similiter & de eorum paruulis qui extra eccle-
 siam sunt, iudicat, si ante adultos annos dece-
 dunt, damnatos esse, quòd in foedere non sint, nec
 à reatu peccati originalis absoluti. & perstat hac
 in sententia, donec rationis usum adepti eorum
 paruuli, ad Christum se conferant, recipianturq;
 in ecclesiam.

68.

Libelli autor nullum facit discrimen inter Iu-
 daeorum uel Turcarum & Christianorum infan-
 tes, neq; quantum gratiae ac praerogativae Chris-
 tiani, eorumq; infantes prae caeteris habeant, indi-
 cat: unde suspicari possis, eum quamlibet fidem
 perinde aestimare.

69.

Ad hoc, non cernit quales nam homines ipsos-
 rum paruulos Christo adduxerint, quanteq; sit
 uirtutis gratiaeq; Dei foedus, quidq; nos de eo sen-
 tire oporteat: sed transit haec oscitater, nobisq; di-
 cit

et de electione : conaturq; concionatores docere tandem, qui sit Christi sensus, quodq; iudicium spiritus.

70.

Antè quàm nasceretur, notum fuit sacras scripturas de duplici natiuitate, duplicibusq; pueris, carnis nempe ac spiritus, loqui: idq; satis distinsitè. Neq; nos confundimus, sed dicimus, carnales pueros (sic enim eos appellat) pueros etiam spirituales esse posse, ac Dei filios: Dei autè filios et spirituales esse non posse, nisi prius sint carnales: hoc est, nisi communi modo nature nascantur, consentiq; ex carne ac sanguine. Renasci enim non potest, qui nondum natus est, ut ait Augustinus.

71.

Falso accusat ecclesiam, quòd Christi dictum, Talium est regnum cœlorum, &c. de pueris duntaxat carnis ac sanguinis respectu intellexerit. Nā hoc præcipuè in pueris animaduertit, quòd Christo essent à parentibus consecrati, infertiq; per baptismum: quodq; essent sancti, è pijs parètib; nati, iuxta D. Paulum: deinde & hoc, quòd absq; malicia simplices forent, minimeq; arrogantes, suisq; innitentes uiribus, quæ in pueris etiam Christus laudauit Matth. 18. Et hæc quidem hætenus de tota re in genere, nunc etiam illius fundamenta ordine uidebimus.

72.

Quoniam Christi dictum Io. 6. Verba mea spiritus & uita sunt, etiam ad hæc uerba Christi detorquet, Talium est regnum cœlorum: suspicor libelli autorẽ ex Suencfeldiana schola esse. Is enim illud dictum nusquam non inculcat, & ad omnia detorquet. Atq; hic noster indicat in libello predicto, omnia Christi uerba mysticè atq; allegoricè, & nescio quàm spiritualiter esse intelligenda.

73.

Quid autem sibi uult, quod ait: Christi uerba, Talium est regnum cœlorum, non sunt litera, sed spiritus & uita? Puto eum dicere, non esse intelligenda sicut sonant secundum literam, sed tropicè ac allegoricè. Nam fortasse allegoricũ sermonem, pro spiritu & uita accipit, iuxta Origenem.

74.

Significat quidem spiritus interdum altiores ac penitiores sensum, quàm litera indicat & ostendit. attamen D. Paulus literam & spiritum selet opponere: litera q; apud eum sunt, umbra & typhi, opera q; sine Dei spiritu facta, nempe iuxta legem, quæ spiritum sanctum non confert. Gal. 3. At spiritus sunt, uiui motus cordis, legi Dei consentanei, per Euãgeliũ, adeo q; per spiritum sanctum, ut gratiæ per Christum promissæ arrabonẽ, excitati.

tati. Et quicquid non ita uiuit in cordibus per spiritum sanctum, etiam allegoricè intellectum, litera occidens est.

75.

Quomodo autem nobis probabit, omnia Christi uerba, non ut sonant secundum literam, sed spiritualiter aut allegoricè aut anagogicè esse intelligenda? Nam tametsi in quibusdam locis hoc facere debemus, propter fidei analogiam, utq; uitetur absurditas: non consequitur tamen, id ubiq; esse faciendum.

76.

Nec possumus, nec debemus in scripturis, Dominiq; uerbis ullum admittere tropum, nisi ubi si dei analogia, sermonisq; absurditas id exposcit. Atq; ubi fides non leditur, nihilq; legi Dei contra rium precipitur, uerba sunt intelligenda, ut sonant.

77.

Christus dicit Matth. 21. Ite in castellum quod contra uos est, & statim inuenietis asinam alligatam, & pullum cum ea. Soluite, & adducite mihi. Hic nobis fortasse persuadebit autor, ne iuxta literam, sed spiritualiter uerba: nec de naturali asina & pullo, sed de carne redigenda in obsequium Christi, seu aliud quid intelligamus: quando Domini uerba de carne sua edenda, sanguineq; suo bibendo, spiritus & uita sunt. Verum simplices Aposto

si intellexerūt simpliciter, & adduxerunt ueram
asinam & pullum. In causa fuit, quòd tales non ha-
buerunt magistros.

73.

Sic habet in alijs sexcentis, ubi uerbis citra tro-
pum inherendum est, ut sonant, quum nulla nos
necessitas aliò uocet.

79.

Ita in uerbis, Talium est regnum cœlorum, nul-
lus fidei articulus, nullaq; absurditas cogit, ne de
infantibus ea, paruulisq; piorum intelligamus.

80.

Quòd regnū Dei spirituale, filijq; regni spira-
tuales sunt, nō impedit, quin & infantes spira-
tales esse possint, & in Dei fœdere. Imò expeditiorē
ad hoc aditū habēt quàm adulti: unde adultos pie-
ris similes esse oportet. Matth. 18. Mar. 10.

81.

Susplicari uidetur autor, quasi regnum cœlo-
rum paruulis ideo tantum tribuamus, quòd carne
ac sanguine constant. Sed hoc non facimus, neque
Christus fecit: sed ad quod Christus in illis paruulis
respexit, ad id nos quoq; in piorum infantibus
respicimus, nempe quòd sint in fœdere, &c.

De secundo.

82.

Etiam si Scriptura sacra, illudq; Christi dictū,
nos

Conclusiones.

27

non pueris, tamen de pueris ad parentum & Ecclesie consolationem ac doctrinam scriptum est, ut sciant, quid de paruulis piorum sit sentiendum: nec sequitur, Pueri legere ac intelligere non possunt, ergo de pueris non debet intelligi.

83.

Scriptura loquitur de passeribus & lilijs, Mat. 6. Item de bobus, Non obligabis os boui triturati. quamuis passeret bouesq; scripturas legere ac intelligere non possint, ergo ne propterea sentiam, eam non loqui de naturalibus passeribus, bobus et lilijs, sed de spiritualibus? Hoc nõne est inane præstigiũ?

84.

Quemadmodum Scriptura nos docet de passeribus, bobus et lilijs, ut sciamus, ea Deo esse curæ: ita nos etiam docet, quòd Deus, noster & puerorum nostrorũ pater & curator esse uelit, nostriq; curam gerat. An nobis magis necessarium est, scire de passeribus et bobus, quòd Deo sint curæ: quàm de liberis nostris, quos Christo offerimus, quòd sint sancti & salui?

85.

Apparet libelli autorem non esse coniugatum, aut certè nullos habere liberos. Nam puerorum salus non est ei curæ, sed subuertit, quantum in ipso est.

De

86.

Quòd Christus non respicit personas, magis pro nobis facit, quàm contra nos. Sic enim illi placent infantes & adulti, uiri ac mulieres, propter pactum atq; innocentiam. Neq; adultos promouet etas, rationisq; usus, ut nec infantes impedit infantia.

87.

Christus non locutus est de pueris (ut sepe iam dictum) quòd regnum cœlorum ipsorum sit, respectu carnis & sanguinis, sed respectu fœderis gratiæ ac innocentia: sicut et nos de pueris adhuc loquimur & sentimus. Quare non sequitur, quòd respiciat personas. Prædicta enim illi placent in paruulis & adultis.

88.

In margine annotauit autor: Si Christus id dixisset de paruulis pueris, tunc sequeretur, Iudeorū infantes melius habere, quàm adultos Christianos. Hoc merum somnium est, et peruersio. Vbi enim unquam audiuit ecclesiam docere, quòd regnum cœlorum, infantium sit Iudeorum aut Turcarum, quatenus Iudæi & Turcæ Christum contemnunt, nec agnoscunt pro seruatore? Nos loquimur de Christianorum & piorum paruulis, qui in fœdere ac Christo inserti sunt.

De

Conclusiones.

29

De quarto.

89.

Nemo negauit, regnum cœlorum non ob primam natiuitatem, sed ob secundam nobis promitti: atq; autor magnificis ac ampullosis uerbis duntaxat *ἡλικίαι*, ut imponat simplicibus.

90.

Si paruuli non possent renasci ante ætatem adultam, locum haberet, quod scribit. Vnde autem hoc probat? Nunquam poterit probare. Nam ad regenerationem paruuli aptiores longè ac habiliiores sunt, quàm adulti & senes, quantumlibet etiam ratione uigeant & intellectu.

91.

Qui sunt in Dei fœdere, Christumq; induerunt per fidem & baptisma, ij sanè regenerati sunt. Paruuli autem Christianorum Christo addicuntur & inseruntur per fidem et baptisma. Gal. 3. Ideo sunt regenerati, atq; regnum cœlorum ipsorum est, & omnium talium.

De quinto.

92.

Hic perpulchrum adfert syllogismum: Regnũ Dei cõsistit in iusticia, et Christi cognitione, &c. Paruuli non sunt iusti, nullamq; habent Christi noticiam: quare Dei regnum ad eos nil pertinet. Quis non meritò hunc magistrum laudet? Porro
non

non tantum operæ fumere debuerat ad probandū
maiores, quum fit abfq; controuerfia: fed ad ma-
iorem (ut uocant) fulciendam ac probandam,
nempe piorum paruulos non eſſe iuſtos, nullanq;
habere Chriſti noticiam, &c. Hanc partem tranſe-
ſit, quaſi non opus habeat probatione.

93.

Quanquam prius dictum eſt, quod propter
parentum fidem paruuli ſint in foedere, quodq;
per eos Chriſto addicantur, inſeranturq; ad iuſti-
ficationem, quodq; Chriſtus eos recipiat, proq;
ſuis agnoſcat: nihil tamen obſtat, quo minus ſen-
tiamus, Deum etiam paruulis iuxta ipſorum men-
ſuram filij ſui dare notitiam ac ſpiritum ſanctum,
licet in eis non animaduertamus, neq; noticia ſeſe
exerat.

94.

Si dicerem, Paruuli ſunt rationis expertes: nam
non ſentimus, quod ea utantur: ergo non ſunt ho-
mines. Reſponderet mihi quiſpiam, Non ita collig-
endum eſt. Nam tamenſi nō ſint rationales actus,
ſunt tamen potentia. Ad hunc modum etiam hic
dico, Chriſti noticiam ac ſpiritum ſanctum in par-
uulis ſuo quodam modo eſſe poſſe, unde ſint filij
Dei, etiamſi nos non animaduertamus extrinſe-
cus. Idcirco enim Chriſto à parentibus addicuntur
ad regenerationem, ut eos ſuo donet ſpiritu: quod
- ut